## 2) Certains actes sont involontaires.

À la suite d'Aristote<sup>2</sup>, Thomas remarque que l'involontaire est causé soit par la violence, soit par l'ignorance<sup>3</sup>. Il reprend une distinction relevée par l'ensemble des commentateurs d'Aristote, de Némésius<sup>4</sup> et Damascène<sup>5</sup> à Albert le Grand<sup>6</sup>.

Thomas admet que la violence cause des actes involontaires. Il accorde une grande importance à ce problème qu'il a négligé dans ses écrits antérieurs. Il suit le modèle d'Albert le Grand qui a accordé une importance particulière à ce problème dès ses premières oeuvres<sup>7</sup>.

---

<sup>1</sup> Ia-IIae, éd. Léonine, q. 7, a. 3, resp. p. 36 : « *Considerandum est enim in actibus, quis fecit, quibus auxiliis, vel instrumentis fecerit, quid fecerit, ubi fecerit, cur fecerit, quomodo fecerit et quando fecerit. Sed Aristoteles in III Ethic addit aliam, scilicet circa quid, quae a Tullio comprehenditur sub quid* ».

<sup>2</sup> ARISTOTELES LATINUS, *Moralium ad Nicomachum*, R.-A. Gauthier éd., Leiden-Bruxelles, 1972, III, 1, 09 b 35, 11-15, p. 179 : « *Videntur autem involuntaria esse, quae violenta, vel propter ignoremiam facta. Violentum autem cuius principium extra, tale existens in quo nichil confert operans vel paciens ; puta si spiritus tulerit alicubi, vel homines domini existentes. Quaecumque autem propter timorem maiorum malorum operata sunt* ».

<sup>3</sup> *Commentarium Super Ethicorum*, I, 1, p. 118, 59-60 : « *involuntarium ex simplici causa procedit : puta ex sola ignorantia vel ex sola violentia* ».

<sup>4</sup> NÉMÉSIIUS D'ÉMÈSE, *De Natura hominis*, G. Verbeke, J.-R. Muncho éd., Leyde, 1975, c. 29, 82-85, p. 119 : « *Involuntarii hoc quidem est secundum vim, aliud vero per ignorantiam est. Eorum igitur quae secundum vim sunt involuntarium factivum principium exterior est ; aliud enim quid violentiae causa est et non nos* ».

<sup>5</sup> JEAN DAMASCÈNE, *De Fide orthodoxa*, E. M. Buytaert éd., New York-Louvain-Paderborn, 1955, c. 38, n°2, p. 145 : « *Involuntarii autem hoc quidem est secundum violentiam hoc autem per ignoremiam* ».

<sup>6</sup> ALBERT LE GRAND, *De Bono*, I, q. IV, a. 3, p. 51-53 : « *De involuntario per violentiam* » ; a. 4, p. 54-57 : « *De involuntario per ignoremiam* » ; *De natura boni*, E. Filthaut éd., Münster, 1974, II, Pars II, c. 2, n°3, p. 27-28 : « *Exempla involuntarii per ignorantiam* ».

<sup>7</sup> ALBERT LE GRAND, *De Bono*, I, q. 4, a. 3, p. 51-54 : « *De involuntario per violentiam* » ; *De natura boni*, E. Filthaut éd., Münster, 1974, II, Pars II, c. 2, n°2, p. 27 : « *Exempla involuntarii per violentiam* ».